
La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, ydentro del plazo de una semana a contar de la fecha
de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina DC2-750,
2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones sepublicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

98-83659 (S)

Naciones Unidas A/C.2/53/SR.41

Asamblea General Distr. general
Quincuagésimo tercer período de sesiones 25 de mayo de 1999

Español
Documentos Oficiales Original: inglés

Segunda Comisión

Acta resumida de la 41ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 25 de noviembre de1998, a las 15.00 horas

Presidente: Sr. Asadi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (República Islámica del Irán)

Sumario
Tema 12 del programa: Informe del Consejo Económico y Social (continuación)

Tema 91 del programa: Cuestiones de política macroeconómica (continuación)

a) Comercio y desarrollo (continuación)

d) La crisis de la deuda externa y el desarrollo (continuación)

Tema 93 del programa: Desarrollo sostenible y cooperación económica internacional
(continuación)

f) Ejecución del Programa de Acción de la Conferencia Internacional sobre la
Población y el Desarrollo (continuación)

Tema 94 del programa: Medio ambiente y desarrollo sostenible (continuación)

c) Aplicación de los resultados de la Conferencia Mundial sobre el Desarrollo
Sostenible de los Pequeños Estados Insulares en Desarrollo (continuación)

<<ODS JOB NO>>N9883659S<<ODS JOB NO>> <<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.2/53/SR.41<<ODS DOC SYMBOL1>> <<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>> 



A/C.2/53/SR.41

2

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas. 6. ElSr. Agona(Uganda), Vicepresidente, dice que la ex

Tema 12 del programa: Informe del Consejo
Económico y Social(continuación)

Proyecto de resolución sobre la proclamación deaños
internacionales(A/C.2/53/L.37)

1. El Sr. Agona (Uganda), Vicepresidente, dice que en
el segundo párrafo del preámbulo del proyecto de resolución
se deben eliminar las palabras “en que, entre otras cosas,Proyectos de resolución sobre el aumento de la
subrayó que la función primaria de la serie de sesiones decooperación internacional con miras a dar una solución
carácter general debería ser un examen orientado a la acciónduradera al problema de la deuda externa de los países
de las actividades, informes y recomendaciones de losen desarrollo(A/C.2/53/L.2 y L.47)
órganos subsidiarios del Consejo, y que el Consejo debería
examinar periódicamente el programa de su serie de sesiones
de carácter general para poner fin al examen de temas que no
estuvieran relacionados con la labor de su mecanismo
subsidiario o que repitiesen temas del programa de la Asam-
blea General,”. En el quinto párrafo del preámbulo, se deben
sustituir las palabras “el Consejo” por “el Consejo Económi-
co y Social”.

2. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.37, en su forma oralmente enmendada.

Proyecto de resolución sobre la proclamación del año
2002 Año Internacional del Turismo Ecológico
(A/C.2/53/L.38)

3. Queda aprobado el proyecto de resolución original.
A/C.2/53/L.38.

4. El Presidentepropone que la Comisión apruebe el rias para que el texto presentado a la Asamblea en sesión
siguiente proyecto de decisión: plenaria sea la versión original del texto acordado.

“La Asamblea General toma nota del documento 12.El proyecto de resolución A/C.2/53/L.2 queda retira-
A/53/406, que contiene una nota del Secretario Generaldo.
en la que transmite el informe de la Directora Ejecutiva
del Fondo de Población de las Naciones Unidas sobre
el Premio de Población de las Naciones Unidas, y toma
nota también de los capítulos I al V, VIII (párrafos A
al C y E a H) y X del informe del Consejo Económico
y Social (A/53/3).”

5. Así queda acordado.

Tema 91 del programa: Cuestiones de política 30° aniversario del Fondo de Población de las Naciones
macroeconómica(continuación) Unidas(A/C.2/53/L.45)

a) Comercio y desarrollo(continuación)

Proyecto de resolución sobre la situación en materia de
tránsito de los Estados sinlitoral del Asia central y los
países en desarrollo de tránsito vecinos
(A/C.2/53/L.34/Rev.1)

República Yugoslava de Macedonia se ha sumado a los
patrocinadores del proyecto de resolución.

7. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.34/Rev.1.

d) La crisis de la deuda externa y el desarrollo
(continuación)

8. El Sr. Agona (Uganda), Vicepresidente, presenta el
proyecto de resolución A/C.2/53/L.47, preparado sobre la
base de las consultas oficiosas relativas al proyecto de
resolución A/C.2/53/L.2, y recomienda que sea aprobado.

9. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.47.

10. El Sr. Cabactulan (Filipinas), apoyado por la
Sra. Linde (Estados Unidos de América) dice que en la
edición del proyecto de resolución A/C.2/53/L.47 se han
introducido numerosas distorsiones de fondo en algunos
párrafos. Antes de someter a votación el proyecto de resolu-
ción en sesión plenaria de la Asamblea General deben hacerse
las correcciones necesarias de modo que reflejen el texto

11. ElPresidentedice que se tomarán las medidas necesa-

Tema 93 del programa: Desarrollo sostenible y
cooperación económica internacional(continuación)

f) Ejecución del Programa de Acción de la
Conferencia Internacional sobre la Población y
el Desarrollo (continuación)

Proyecto de resolución sobre la conmemoración del

13. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.45.



A/C.2/53/SR.41

3

Tema 94 del programa: Medio ambiente y desarrollo
sostenible(continuación)

c) Aplicación de los resultados de la Conferencia
Mundial sobre el Desarrollo Sostenible de los
Pequeños Estados Insulares en Desarrollo
(continuación)

Proyectos de resolución sobre la aplicación de los
resultados de la Conferencia Mundial sobre el
Desarrollo Sostenible de los Pequeños Estados Insulares
en Desarrollo(A/C.2/53/L.15 y L.46)

14. ElSr. Prendergast(Jamaica), Vicepresidente, presenta
el proyecto de resolución A/C.2/53/L.46, preparado sobre la
base de las consultas oficiosas relativas al proyecto de
resolución A/C.2/53/L.15, y recomienda su aprobación.

15. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.46.

16. Queda retirado el proyecto de resolución
A/C.2/53/L.15.

Se levanta la sesión a las 15.50 horas.


